Si tamen a viris esset electa cur Chremes cum Blepyro viro eius vss. 372 seq. de rebus in ecclesia gestis colloquens de hac tam inopinata re tacet? Si non a viris, quonam tempore et quo loco est electa ut Blepyrus vs. 727 noverit eam στρατηγὸν esse? Certe in scaena nihil ille quidem audivit quo hoc cognoscere posset.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Iterum vss. 714-15: ἐμὲ γὰρ ἀνάγκη ταῦτα δρᾶν ὑρημένην  
ἀρχειν.

Etiam Blepyrus — mirabile dictu — vs. 727 sese τὸν στρατηγὸν appellat quamquam nihil de hoc officio audivit nisi haec incerta Praxagorae verba (vss. 714-15), quae ἀρχοντα potius quam στρατηγὸν eam esse indicarent.

<sup>2</sup> Et dum pertinaciter rationem temporis dramatici ab Aristophane repetimus illud quoque haud alienum esse crediderimus rogare, videlicet quo tempore ἀνὴρ α'

## C

Adhuc quattuor fabulas inspeximus quas ultra diem poeta exten-  
dit, quattuor quae intra diem coartantur, in duabus tamen discre-  
pantiis repertis; nunc ad tres reliquas progrediamur quas licet  
intra unum contineantur diem<sup>1</sup> tamen ob res divinas magicasve in  
re temporali adhibitae a ceteris fabulis placitum est segregare.

I. *Ranae*

In terra fabula *Ranae* initium capit et sane prope ab Herculis  
domo, atque tempus initii perinde est incertum ac locus.

Dionysus autem longum iter praesagire videtur; dicit enim  
vss. 108-14:

ἀλλ' ὧνπερ ἔνεκα τήνδε τὴν σκευὴν ἔχων  
ἡλθον κατὰ σὴν μίμησιν, ἵνα μοι τοὺς ξένους  
τοὺς σὸὺς φράσεις εἰ δεούμην οἵτι σὺ  
ἐχρῶ τόθ' ἡνίκ' ἥλθες ἐπὶ τὸν Κέρβερον,  
τούτους φράσον μοι, λιμένας ἀρτοπώλια  
πορνεῖ' ἀναπαίλας ἐκτροπὰς κρήνας ὁδοὺς  
πόλεις διάτας πανδοκευτρίας.

Sed quam brevissimam quaerit viam.<sup>2</sup> Spretis autem iis quas per  
facetias Hercules vss. 120 seq. monstrat de longiore deinde certior  
fit; cf. vss. 136-7:

ἀλλ' ὁ πλοῦς πολύς·  
εἰδὺς γὰρ ἐπὶ λίμνην μεγάλην ἥξεις πάνυ.

Monstris quoque scatentem regionem peragrare oportebit,<sup>3</sup> qua  
praeterita iuxta Plutonis aedes erit.

comperire potuerit (cf. vss. 771-4) omnes et constituisse bona sua in publicum con-  
ferre et in viis de hac re loqui, cum ipse ante vs. 564 in scenam prodierit et usque  
ad chori saltationem inter vss. 729 et 730 actam eum mansisse inde patefactum sit  
quoniam et ei et Blepyro Praxagora causam suam destinarat probare atque dis-  
ceptatione finita adhuc ille in scaena est (cf. *ταῦτ' ἀρέσκει σφῆν;* vs. 710); atque  
cum e scaena vs. 729 decidet domum suam intret statimque post eam saltationem  
foras exeat supellectile secum ferens.

Porro unde in scenam vs. 1128 incedit Blepyrus et qua de causa per ancillam a  
Praxagora inquirendus est siquidem una cum Praxagora vs. 727 *εἰς ἀγορὰν* abiit?

<sup>1</sup> At de *Avibus* v. pp. 48 seq.

<sup>2</sup> Cf. vss. 117-18.

<sup>3</sup> Cf. vss. 143-51.

Itinere igitur longo perfecto vs. 312 demum per ventum est ad finem.<sup>1</sup> Nunc in Orci tenebris versamur; cf. vs. 273: Δι. τί ἔστι τάντανθοῖ; Ξα. σκότος καὶ βόρβορος.<sup>2</sup>

Quapropter et quod in Eleusiniis ferii taedis utebantur Athenienses<sup>3</sup> choreutae nunc utuntur.<sup>4</sup>

Etsi histriones qui Dionysi et Zanthiae partes agunt usque ad parabasin (vss. 674–737) in scaena consistunt interea duae sunt extra scaenam actiones ad quas intervalli nonnihilo opus est.

Aeacus enim qui vs. 478 se proripuerat ut gorgones arcesseret vs. 605 tres ministros reducit; atqui vix plus temporis eum afuisse quam quo versus hi recitarentur haud iniuria intellegimus. Sed inter vs. 478 cum Aeaco in interiore Orcum egresso nuntius de Dionysi adventu ad Proserpinam deferri poterat et vs. 503 cum Proserpinae ancilla in scaenam introit, regina illa terrestres cibos in pseudo Herculis delectationem paraverat. Cf. vss. 505–7:

Θε. ἐπεττεν ἄρτους, ἥψε κατερευκτῶν χύτρας  
ἔτνους δύ' ἡ τρέις, βοῦν ἀπηνθράκις' ὅλον,  
πλακοῦντας ὕπτα κολλάθους . . .

et 509–11:

. . . καὶ κρέα  
ἀνέβραττεν ὀρνίθεια καὶ τραγήματα  
ἔφρυγε κῷνον ἀνεκεράννυ

et 517–8:

. . . ὁ μάγειρος ἥδη τὰ τεμάχη  
ζμελλ’ ἀφαιρεῖν χὴ τράπεξ’ εἰσήρετο.

Haud longum intervallum hic requiritur, at sane longius quam ut intra versuum 479–502 recitationem coartetur.<sup>5</sup>

Vs. 673 Dionyso, Xanthia, Aeaco, servis in Plutonis aedes ingressis, dum parabasis vss. 674–737 redditur, inter Dionysum et

<sup>1</sup> Cf. vss. 438–40:

Χο. μηδὲν μακρὰν ἀπέλθης  
μηδ’ αἴθις ἐπανέρῃ με

ἀλλ’ ίσθ’ ἐπ’ αὐτὴν τὴν θύραν ἀφιγμένος.

<sup>2</sup> Inde quoque hoc manifestum fit quod Xanthia vss. 285 seq. simulare potest se monstra conspicere quae Dionysus non conspicit.

<sup>3</sup> Cf. Soph. *O. C.* 1048–9, et schol. ad loc. (ed. Papageorg.).

<sup>4</sup> Cf. vss. 313–14, 339–40, 344, 351, 448, 1525.

<sup>5</sup> Cf. p. 66 n. 6.

Xanthiam diiudicatur<sup>1</sup> Dionyso arbitrium de Aeschylo Euripi-deque mandatur<sup>2</sup> variaque de certamine futuro<sup>3</sup> constituuntur.<sup>4</sup>

Nec diu exspectandum est dum habeatur id certamen; cf. *aὐτίκα μάλα* (vs. 785), *δόλιγον ὑστερον* (vs. 795).

Vss. 814–29 sequitur canticum inter quod vel etiam fortasse ante quod sacrificium paratum est<sup>5</sup> et libra calculique.<sup>6</sup>